
   Comune di Floresta 

Città Metropolitana di Messina 

 

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 
Reg. Gen n. 192 del    22.06.2020 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 18 DEL 19.06.2020 
 
 

Oggetto: partecipazione all’Avviso rivolto ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a 
manifestare interesse per l’attuazione del progetto “rafforzamento della capacità 
amministrativa dei piccoli comuni” - PON “GOVERNANCE E CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE” 2014-2020 - Asse 1 “Sviluppo della capacità amministrativa e 
istituzionale per la modernizzazione della Pubblica Amministrazione” (FSE); Asse 3 
“Rafforzamento della governance multilivello nei Programmi di investimento pubblico” 
(FESR). NOMINA RUP 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’anno duemilaventi, il giorno diciannove del mese di giugno nel proprio Ufficio 
 

IL SINDACO  
 

Premesso che 
 

- con deliberazione di G.C., n. 70 del 16.06.2020, è stata disposta la partecipazione all’Avviso 
pubblico in oggetto emarginato, emanato apposito atto d’indirizzo e dato mandato al Sindaco 
di nominare il Responsabile Unico del Procedimento; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento dovrà curare l’iter procedurale per porre in essere 
tutti gli atti necessari alla partecipazione all’Avviso, emarginato in oggetto, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
Vista 

- la decisione della Commissione Europea C(2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343 
concernente l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020, CCI12014IT05M2OP002, cofinanziato dal Fondo sociale europeo 
(FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a titolarità dell’Agenzia per la 
coesione territoriale, e successive modifiche C(2016) del 10 novembre 2016 n. 7282, C(2018) 
del 31 luglio 2018 n. 5196 e C(2018) del 13 novembre 2018 n. 7639; 

- il documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni” approvato dal Comitato 
di Sorveglianza del PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020 in data 28 luglio 
2015 e successive modifiche e integrazioni; 

- la Convenzione sottoscritta in data 4 agosto 2015 tra l’Agenzia per la coesione territoriale e il 
Dipartimento della funzione pubblica con la quale, ai sensi dell’articolo 123 del predetto 
Regolamento (UE) 1303/2013, l’Autorità di Gestione del PON Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020 ha delegato al Dipartimento della funzione pubblica lo svolgimento 
delle funzioni di Organismo Intermedio con riferimento alle linee di attività relative all’Asse 1 
(obiettivi specifici 1.1, 1.2, 1.3 e 1.5), all’Asse 2 (obiettivi specifici 2.1, 2.2 – azioni 2.1.1, 
2.2.1 e 2.2.2), all’Asse 3 (obiettivo specifico 3.1 – azione 3.1.5) e all’Asse 4 (obiettivo 
specifico 4.1 per le risorse di assistenza tecnica); 

- il Piano della programmazione attuativa 2019-2020 - revisione n.1 adottato con decreto del 
Capo Dipartimento ID n. 27444349 del 21 aprile 2020 che prevede la realizzazione di un 
intervento per il rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli comuni; 

- il Decreto del Capo Dipartimento Funzione pubblica, 20 maggio 2020; 
- l’Avviso rivolto ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a manifestare interesse 

per l’attuazione del progetto complesso “Rafforzamento della capacità amministrativa dei 
piccoli comuni” e i relativi allegati, 20 maggio 2020; 

 
Considerato che 

- la strategia complessiva di intervento che l’avviso propone si articola su due dimensioni 
integrate, coerenti e convergenti: 

- da un lato, mediante il coinvolgimento di ogni singolo Comune interessato nella 
definizione dei fabbisogni specifici su cui sviluppare gli interventi di rafforzamento, in 
una logica bottom-up; 

- dall’altro, attraverso il coinvolgimento e la collaborazione istituzionale, in progettualità 
specifiche e mirate ai diversi ambiti di intervento, di centri di competenza nazionale 
(individuati dal Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso Accordi ex art. 15 
della L. n. 241/90) o soggetti attuatori, in grado di garantire competenze per la 
realizzazione degli interventi di rafforzamento della capacità amministrativa, in una 
logica di azione di sistema; 



- l’intervento “Rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli Comuni” si articola in tre 
fasi: 

- FASE 1, Avviso per la manifestazione di interesse a partecipare al progetto da parte dei 
potenziali destinatari, con l’indicazione dei fabbisogni e degli ambiti tematici di intervento 
individuati dai medesimi; 

- FASE 2, progettazione partecipata del Piano di intervento, formulato da ciascun Comune o 
aggregazione di essi con il supporto di uno o più centri di competenza nazionale individuati 
ad hoc, con definizione delle modalità attuative e della dotazione finanziaria del medesimo 
Piano; successiva valutazione e approvazione dei Piani di intervento secondo le procedure 
che verranno adottate nell’ambito del progetto complesso; 

- FASE 3, implementazione delle attività previste nel Piano di Intervento da parte di centri di 
competenza nazionali individuati ad hoc, in accordo con i soggetti destinatari e secondo le 
modalità definite nel Piano medesimo, che provvederanno a rendicontare le attività 
realizzate al Dipartimento della funzione pubblica secondo le modalità che verranno stabilite 
tra le parti, sollevando i soggetti destinatari da ogni onere di rendicontazione, ovvero 
attraverso modalità di rendicontazione semplificate, come ad esempio, l’opzione lump sums, 
che riducono gli oneri amministrativi in capo ai comuni; 

- al fine di accedere ai benefici dell’Avviso, dovrà farsi pervenire istanza di partecipazione, a 
partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso e fino ad esaurimento delle risorse a disposizione 
e comunque non oltre il 30 settembre 2022, per consentire l’attuazione degli interventi e le 
attività conseguenti di rendicontazione e controllo nei tempi previsti dal periodo di 
programmazione in cui il PON “Governance e Capacità Istituzionale” 2014-2020 trova 
finanziamento; 
 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
Viste le linee guida ANAC n° 3 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. approvate con deliberazione 
del Consiglio n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs 56 del 19/04/2017 approvate con 
deliberazione del Consiglio 1007 dell’11 ottobre 2017;  
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n. 12, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
Vista la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

sulla scorta di quanto espresso in narrativa, e la delibera di G.C. n. 70 del 16.06.2020 che si intendono 
qui integralmente riportate: 
- Nominare Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile dell’Area Amministrativa di 

questo Ente la Sig.ra Anna Maria Lenzo, in possesso dei requisiti previsti dal codice dei contratti; 
- Dare mandato al nominato RUP di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione e la redazione della documentazione tecnico – amministrativa, funzionale alla 
partecipazione all’Avviso “rivolto ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti a 
manifestare interesse per l’attuazione del progetto “rafforzamento della capacità amministrativa 
dei piccoli comuni” - PON “GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE” 2014-2020 - Asse 1 
“Sviluppo della capacità amministrativa e istituzionale per la modernizzazione della Pubblica 
Amministrazione” (FSE); Asse 3 “Rafforzamento della governance multilivello nei Programmi di 
investimento pubblico” (FESR)” e di tutti gli atti necessari a corredare l’istanza di partecipazione 
richiamata allegata all’avviso; 

- Notificare il presente provvedimento all’interessata e al Segretario comunale; 
- Disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Floresta e sul sito 

WEB dell’Ente. 
                                                                                            IL SINDACO  

                                                                                              F.to   Antonino Cappadona 



 
Ai sensi dell'art.1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 
sulla proposta che precede 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

 
ATTESTA 

 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 336 
 
Dal 25.06.2020 al 10.07.2020 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                           
 
            Il Segretario Comunale                                                                 
                                                                                         __________________________ 
 
 
 
 

 


